Муниципальное образование "Онежский муниципальный район"
Собрание депутатов шестого созыва
(очередная тридцать восьмая сессия)
РЕШЕНИЕ

	от 23 сентября 2021 года
	№ 294

Об обращении Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» к первому заместителю Губернатора Архангельской области – председателю Правительства Архангельской области
Собрание депутатов постановляет:

Текст обращения Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» о предоставлении субсидии на оздоровление МУП «Онегаавтотранс» и рассмотрении вопроса о компенсации убытков по перевозке пассажиров наземным транспортом за счет средств областного бюджета утвердить и направить в адрес первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области А.В. Алсуфьева.
Председатель Собрания депутатов

П.Я. Цуркан
	[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

164840, г.Онега, Архангельской области

ул.Шаревского 6

тел.(факс) 7-10-42, 7-24-58

E-mail: sobrdep@onegaland.ru
от ___ сентября 2021 года № ___

на №............от.....................................

	Первому заместителю Губернатора Архангельской области – председателю Правительства Архангельской области
Алсуфьеву А.В.

Уважаемый Алексей Владимирович!

Собрание депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» обращается к Вам в связи со сложившейся критической ситуацией в сфере транспортного обслуживания населения Онежского муниципального района. На рынке муниципальных регулярных автобусных перевозок города Онеги и Онежского района отсутствует конкуренция. Единственный действующий перевозчик — муниципальное унитарное предприятие «Онегаавтотранс». В последние три года финансовое состояние предприятия существенно ухудшилось. С 01.01.2019г. совокупный размер страховых взносов для автотранспортных предприятий вырос и составил 30%, показатели работы предприятия снизились в связи с ограничительными мерами по коронавирусной инфекции. По виду деятельности МУП «Онегаавтотранс» относится к группе организаций, наиболее пострадавших в период пандемии, но, несмотря на предложения муниципалитета, региональных мер поддержки для данных предприятий принято не было, под налоговые льготы они также не попали.
В настоящее время от Министерства транспорта Архангельской области получены и приняты в работу рекомендации по организации транспортного обслуживания на территории Онежского района. Результаты от проводимых мероприятий будут получены не ранее 2022 года.
Сегодня в отношении единственного действующего перевозчика МИФНС № 12 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу принято решение о направлении в Арбитражный суд заявления о признании муниципального унитарного предприятия «Онегаавтотранс» банкротом. Возможности муниципалитета по оказанию помощи МУП «Онегаавтотранс» в 2021 году исчерпаны. Расчетный счет предприятия заблокирован, что не дает возможность производить своевременную оплату за топливо, ГСМ и запчасти. Погасить существующую просроченную кредиторскую задолженность по налогам и страховым взносам силами предприятия и муниципалитета не представляется возможным.
В связи с этим Собрание депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» обращается к Вам с просьбой о выделении субсидии в размере 5 365 000,00 рублей на оздоровление МУП «Онегаавтотранс», а также предусмотреть возможность компенсации убытков по перевозке пассажиров наземным транспортом по регулируемым тарифам, утверждаемым Агентством по тарифам и ценам Архангельской области, за счет средств областного бюджета.
Председатель Собрания депутатов

П.Я. Цуркан
012109232940